
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 716 

Del  18/09/2020

DIRIGENZA AREA 1

Sociale

Proposta n. 292 del 15 settembre 2020

OGGETTO: Avviso pubblico per la concessione di contributi a soggetti privati per attività ed 
iniziative nel settore Servizi Sociali - anno 2020. Impegno di spesa e liquidazione 
acconto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che con deliberazione di  Giunta Comunale n.  246 del  20/12/2018 
venne stabilito il sistema di erogazione ed i criteri di priorità per l'erogazione dei contributi  
a soggetti pubblici e privati di cui al regolamento comunale approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 109/2017;

RICHIAMATA la  deliberazione di  Giunta  del  Comune n.  31  del  13-02-2020 ad 
oggetto “Concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e privati – 
anno  2020  –  ai  sensi  del  Regolamento  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 109 del 29/11/2017: definizione dei principi ed dei criteri per l'erogazione dei  
contributi e conseguente emanazione di avviso pubblico“;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 141 del 17/02/2020 “Avviso pubblico per 
la concessione di contributi ad enti pubblici e soggetti privati per attività ed iniziative nei 
settori culturale, sportivo, sociale e turistico - anno 2020. Emanazione  bando”;

PRESO ATTO che  entro il termine del 9 marzo 2020 previsto per la presentazione 
delle domande di contributo sono pervenute le istanze dalle seguenti associazioni:
• A Cielo Aperto
• ANED
• “Anna Scosceria”
• Centro Studi Costituzione e democrazia 
• Centro Italiano Femminile
• Associazione culturale per la famiglia - Pippinin
• I nostri Vegi du Burgu
• Pet Therapy VdA
• Amare Varigotti
• Rete genitori Lettere Volanti 
• AVO 



CONSIDERATA l'insorgenza  nel  mese  di  marzo  della  grave  emergenza 
epidemiologica  da  Covid  19  e  il  perdurare  di  una  situazione  di  criticità  non  è  stato 
possibile ottemperare a quanto previsto dagli articoli  7 e 8 del bando in merito ai tempi e  
alle modalità di verifica delle domande presentate. 
La  normativa  e  le  linee  guida  ministeriali  hanno  previsto  l'obbligo  dispositivi  e 
comportamenti atti  a tutelare la nostra salute. Per questo motivo  è stato richiesto alle 
Associazioni  di  rivedere i  progetti  presentati  alla  luce dell'impossibilità  di  aggregare e 
coinvolgere  persone anziane o soggetti fragili e senza tener conto delle misure imposte 
dalla normativa vigente;

PRESO ATTO che alcune Associazioni  hanno preferito  rinunciare per  via  della 
tipologia del loro intervento o per il bacino di utenza a cui il loro progetto era orientato.  
Hanno  invece  aggiornato  e  reso  coerenti  con  le  disposizioni  vigenti  le  seguenti 
associazioni ( come da verbale redatto dai  Servizi Sociali):
• A Cielo Aperto
• Rete genitori Lettere Volanti 
• Centro Studi Costituzione e democrazia 
• Centro Italiano Femminile
• Associazione culturale per la famiglia - Pippinin
• I nostri Vegi du Burgu
• Pet Therapy VdA

PRESO  ATTO  CHE le  domande  pervenute  e  aggiornate  con  le  disposizioni 
previste dalla legislazione per fronteggiare l'emergenza COVID 19 sono state valutate dal 
Settore servizi Sociali in data 2/9/2020 prot. 25239 e attribuite le quote di finanziamento 
così come di seguito elencate:
• € 5.000,00 A Cielo Aperto
• € 2.500,00 Centro Studi Costituzione e democrazia 
• € 800,00    Centro Italiano Femminile
• € 3.000,00 Associazione culturale per la famiglia - Pippinin
• € 5.000,00 I nostri Vegi du Burgu
• € 5.000,00 Pet Therapy
• € 500,00    Rete genitori Lettere Volanti

CHE le domande di contributo per iniziative a carattere sociale,  sono conservate 
agli atti degli uffici di  Servizi Sociali;

CHE l’importo nascente dall'elaborazione della graduatoria  a sostegno dei progetti 
delle  Associazioni  che  svolgono  attività  di  promozione  sociale, secondo  quanto  sotto 
indicato, ammonta a complessivi  € 21.800,00=, che trovano imputazione al capitolo di 
spesa 8885 “Trasferimenti per attività sociali  (trasferimenti correnti ad istituzioni sociali 
private)”  -  cod.  12.04-1.04.04.01.001 del  Bilancio preventivo  2020/2021 per  l'esercizio 
2020;

CHE   sulla base della graduatoria sopra indicata e agli  importi  riconosciuti  alle 
associazioni verrà erogato un acconto pari al 50% che verrà liquidato contestualmente 
con il  presente  atto  ad  eccezion  fatta  per  i  progetti  la  cui  realizzazione risulti  legata 
all'autorizzazione di altri enti o istituzioni. A quest'ultime verrà erogato l'anticipo ad avvio 
attività; 

DATO  ATTO,  altresì,  CHE  i  contributi  erogati  a  favore  delle  Associazioni 
Associazioni  non  sono  soggette  alla  ritenuta  di  cui  sopra  come  da  dichiarazioni 
conservate agli atti del Servizio;



CHE per  i  soggetti  beneficiari  si  procederà  con  successivi  atti  al  saldo  del 
contributo  previa  presentazione  di  dettagliata  rendicontazione,  completa  di  relazione, 
conto consuntivo e giustificativi di spesa;

VISTO il D.L. 78/2010 'Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica con particolare riferimento all'art. 6 comma 9 dando atto che il 
contributo  in  argomento  è  finalizzato  al  sostegno  di  attività  rientranti  tra  le  funzioni 
istituzionali dell'ente svolte nell'interesse della collettività e che lo stesso non può essere 
pertanto  assimilabile  ad  attività  di  sponsorizzazione  (sentenza  della  Corte  dei  Conti 
Sezione Regionale per il Piemonte, delibera n. 46/2011);

CHE la scelta della procedura adottata per l'erogazione dei contributi a favore dei 
beneficiari  a  sostegno  delle  attività  svolte,  rispetta  i  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed 
economicità  che  l'Ente  stesso  non  potrebbe  assolvere  altrettanto  efficacemente  per  i 
propri limiti gestionali;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art.  184 del  Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione 
della spesa;

D E T E R M I N A

1. Di  assumere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  impegno  di  spesa  per 
complessivi € 21.800,00= a favore dei soggetti beneficiari di contributo come da 
allegato  A  al  presente   atto,  che  trova  copertura   al  capitolo  di  spesa  8885 
“Trasferimenti per attività sociali (trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private)” 



- cod. 12.04-1.04.04.01.001 del Bilancio preventivo 2020/2021 per l'esercizio 2020.

2. Di liquidare, contestualmente, un acconto pari al 50% della somma attribuita alle 
Associazioni, così come indicato nella griglia allegata al presente atto (all. A), parte 
integrante dello stesso, per complessivi € 8.400,00= con imputazione al capitolo di 
spesa  8885 “Trasferimenti per attività sociali (trasferimenti correnti ad istituzioni 
sociali private)” - cod. 12.04-1.04.04.01.001 del Bilancio preventivo 2020/2021 per 
l'esercizio 2020.

3. Di rimandare a successivi  atti  la liquidazione dell'acconto per l'associazione Pet 
Therapy Vda e del saldo sui contributi di cui al precedente punto 1. per tutte le  
associazioni che presenteranno dettagliata rendicontazione, completa di relazione, 
conto consuntivo e giustificativi di spesa.

4. Di dare atto che, ai sensi all’art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell'183 del  
D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


